

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2019

Aos quinze dias do mês de março de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.780.395/0001-06, estabelecida à Rua São José, nº 51, Pirajá, na cidade de Salvador - BA, neste ato representada por Elenito Custodio Alves, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 0146779037 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 100.736.635-49, residente e domiciliado na cidade de Salvador - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **Pregão Presencial para Registro de Preço para Fornecimento de Material Odontológico para atender as demandas da secretaria municipal de saúde do município**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2019:

Item	QTD	Descrição dos Equipamentos/ Instrumental	V.UND	V.TOTAL	MARCA
1	5	Cadeira Odontológica completa, equipo cart ou acoplado com trava simples com 4 terminas, sendo 2 com conexão borden para alta e baixa rotação e uma seringa 3f + cadeira com estofamento slim + cabeceira standard + pedal multifuncional + refletor lampada halogena + unidade auxiliar com 1 sugador venturi 6,3 mm + sugador venturi 6,3mm + fisiomocho a gas clinic	R\$ 14.105,00	R\$ 70.525,00	KAVO
2	14	Kit Acadêmico completo (Kit com 04 peças: + lubrificante spray com 1 Turbina + 1 Micromotor + 1 Contra-Ângulo + 1 Peça Reta (Turbina acoplamento Borden, spray único, rotação máxima de 450 mil rpm e sistema troca-broca (FG). Torque: 0,11 Ncm. Rolamentos de cerâmica garantem a durabilidade por muito mais tempo. turbina apresenta 65g, pois a angulação do corpo é de 21° e da cabeça 90°) (Micromotor Baixa Rotação Acoplamento Borden INTRAmatic,	R\$ 2.385,00	R\$ 33.390,00	KAVO

1

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

		Spray Interno,Rotação de 5.000 a 20.000 rpm,Baixo nível de ruído e vibração: menos estresse para o dentista e paciente			
3	2	Aparelho de RX (Modelo Coluna Móvel Braço articulável com movimentação vertical e horizontal, proporciona movimentos suave e facilidade de posicionamento. Base totalmente construída em ferro fundido, garantindo maior estabilidade no deslocamento do aparelho. Rodas confeccionadas em acrílico de alta resistência, com freio para travamento, garantindo maior funcionalidade)	R\$ 7.378,00	R\$ 14.756,00	PROCION
4	10	Profi (móvel - 220 w)	R\$ 1.193,50	R\$ 11.935,00	DENTFLEX
5	12	Negatoscopio com apenas 7 mm de espessura.Sistema de iluminação por LED,Permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado)Resistente a impacto e não enferruja,Dimensão do produto: 345 x 260 x 7 MM	R\$ 737,80	R\$ 8.853,60	BIOTRON
6	5	Fotopolimerizador sem fio Potência: 1100 mW/cm².Comprimento de onda da luz: 420 nm a 480 nm (cor azul).Tempo de fotopolimerização de 10, 20, 40 e 60 segundos, As programações de 20 e 40 segundos apresentam preaquecimento de 7 segundos, o que reduz,o efeito de contração e o surgimento de micro trincas durante a polimerização,As programações de 10 e 60 segundos utilizam o modo de potência máxima, operando 3 segundos com 100% da potência e decaindo durante 3 segundos até atingir 65%. Esses tempos são utilizados para colagem de bracket e polimerização final (homogeneização das camadas) quando se utiliza o processo de restauração incremental.Tensão de operação de 100 - 220V AC, 50-60Hz.Indicador de tempo: Bip sonoro a cada 10 segundos. Bateria: Ion-Lítio capacidade de 2200mAh. Inclinação exclusiva de 25° da peça de mão em relação à ponteira possibilita luminosidade uniforme ao manter a face da ponteira paralela ao dente. Essa angulação facilita o acesso à toda arcada e proporciona uma cura mais eficiente,Ponteira de fibra ótica autoclavável,Material da base do carregador ABS - ASA com UV.	R\$ 1.410,50	R\$ 7.052,50	kavo
7	6	Compressor odontologico com 2 hp insento de oleo fluxo de ar (L/min) 22ov 50hz 167 (teorico) tanque (L) 40 peso liquido (kg) 42 dimensoes (cm) 45x45x72 pressao maxima 120 psi 10% valvula de segurança (operação quando a pressao excede 0.9Mpa) taxa operação /stand by (70/30 (%) 30 min de operação continuada em 5.5 bar consumo watts 1496	R\$ 5.425,00	R\$ 32.550,00	KAVO
8	5	Seladora (Aparelho usado para seladar ou vedar pacotes de instrumentais para esterelizar. 220w)	R\$ 238,70	R\$ 1.193,50	BIOMECK
9	10	Posicionador Rx (Autoclavável. Composição: Policarbonato, pigmento e silicone atóxico. Utilizado para Posicionar filmes radiográficos.)	R\$ 78,12	R\$ 781,20	MAQUIRA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

10	10	Posicionador Infantil Rx (Autoclavável. Composição: Policarbonato, pigmento e silicone atóxico. Utilizado para Posicionar filmes radiográficos.)	R\$ 78,12	R\$ 781,20	MAQUIRA
11	3	Câmara Escura (Dimensões: 230mm (altura), 340mm; (comprimento) e 230mm (largura))	R\$ 238,70	R\$ 716,10	VH
12	40	Bandeja Grande 24 X 18 X 1,5 CM	R\$ 91,14	R\$ 3.645,60	FAVA
13	45	Limas 1 Série 15-40 FlexoFile (Lima Manual de alta flexibilidade em aço inoxidável com secção transversal triangular com ponta guia. Realiza movimentos de alargamento e imagem. Comprimento: 25 mm - 1ª série. Tamanho: 15 a 40 (sortidas))	R\$ 19,53	R\$ 878,85	TDK
14	60	Lima 10 25 mm (Lima Manual de alta flexibilidade em aço inoxidável com secção transversal triangular com ponta guia. Realiza movimentos de alargamento e imagem. Comprimento: 25mm)	R\$ 19,53	R\$ 1.171,80	TDK
15	10	Limas ProDesign Logic Tip 25 Taper 06 Comprimento 25 mm (Seguindo o conceito de lima única e de preparos conservadores, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodonticos em única lima, após a exploração do canal e estabelecimento da patencia. Apresenta curva de aprendizado baixa, design inovador e baixo efeito de parafusamento. Pode ser utilizada também em movimento recíprocante e em qualquer motor de endodontia do mercado. Caixa com 4 Limas iguais)	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00	EASY
16	10	Limas ProDesign Logic Tip 30 Taper 05 Comprimento 25 mm (Seguindo o conceito de lima única e de preparos conservadores, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodonticos em única lima, após a exploração do canal e estabelecimento da patencia. Apresenta curva de aprendizado baixa, design inovador e baixo efeito de parafusamento. Pode ser utilizada também em movimento recíprocante e em qualquer motor de endodontia do mercado. Caixa com 4 Limas iguais)	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00	EASY
17	10	Limas ProDesign Logic Tip 35 Taper 05 Comprimento 25 mm (Seguindo o conceito de lima única e de preparos conservadores, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodonticos em única lima, após a exploração do canal e estabelecimento da patencia. Apresenta curva de aprendizado baixa, design inovador e baixo efeito de parafusamento. Pode ser utilizada também em movimento recíprocante e em qualquer motor de endodontia do mercado. Caixa com 4 Limas iguais)	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00	EASY
18	10	Limas ProDesign Logic Tip 40 Taper 05 Comprimento 25 mm (Seguindo o conceito de lima única e de preparos conservadores, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00	EASY

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

		dentista realizar tratamento endodonticos em única lima, após a exploração do canal e estabelecimento da patência. Apresenta curva de aprendizado baixa, design inovador e baixo efeito de parafusamento. Pode ser utilizada também em movimento reciprocante e em qualquer motor de endodontia do mercado. Caixa com 4 Limas iguais)			
19	10	LIMAS V File Tip 25 Taper 08 Comprimento 25 mm (Lima única de preparo conservador, possibilita ao dentista realizar tratamento endodontico com uma única lima. Caixa com 6 Limas)	R\$ 262,57	R\$ 2.625,70	TDK
20	10	LIMAS ProDesing Logic Tip 30. Taper 05 Comprimento 25mm (Lima única de preparo conservador, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodontico com uma única lima. Caixa com 4 Limas)	R\$ 347,20	R\$ 3.472,00	EASY
21	10	Espaçador B 25 mm (Indicado para obturação do canal radicular durante a técnica de condesação lateral.) com 04 und	R\$ 45,57	R\$ 455,70	TDK
22	100	Espátula de Resina aço	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	COOPERFLEX
23	50	Cureta de Luccas - Cirúrgica	R\$ 13,02	R\$ 651,00	COOPERFLEX
24	60	Alavanca Reta (Indicado para elevar raízes na exodontia)	R\$ 21,70	R\$ 1.302,00	SAME
25	30	Alavanca Apical (Indicado para elevar raízes na exodontia)	R\$ 21,70	R\$ 651,00	SAME
26	60	Sonda Exploratória (Utilizado para verificar a presença de cavidades de cárie no esmalte dental)	R\$ 10,85	R\$ 651,00	COOPERFLEX
27	20	Abridor de Boca borracha kit adulto	R\$ 13,02	R\$ 260,40	MAQUIRA
28	10	Sugador Endodontia pacote com 20 und	R\$ 39,06	R\$ 390,60	SSPLUS
29	100	Espelho bucal nº05	R\$ 4,34	R\$ 434,00	CASSIFLEX
30	20	Espelho bucal Primeiro Plano nº5 front surface	R\$ 8,68	R\$ 173,60	DUFLEX
31	100	Cabo de Espelho	R\$ 4,34	R\$ 434,00	CASSIFLEX
32	60	Pinça Clínica	R\$ 10,85	R\$ 651,00	CASSIFLEX
33	30	Fórceps 16 (Indicado para molares inferiores de ambos os lados.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
34	30	Fórceps 69 (Indicado para fragmentos de raízes e raízes pequenas.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
35	30	Fórceps 17 (Indicado para molares inferiores de ambos os lados.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
36	30	Fórceps 150 (Indicado para pré-molares incisivos e raízes superiores.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
37	30	Fórceps 151 (Indicado para pré-molares incisivos e raízes superiores.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
38	30	Fórceps 18 L (Indicado para molares superiores lado esquerdo.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

39	30	Fórceps 18 R (Indicado para molares superiores lado direito.)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
40	30	Fórceps 1 (Indicado incisivos e caninos superiores)	R\$ 97,65	R\$ 2.929,50	TRINKS
41	10	Forceps 1 Infantil	R\$ 97,65	R\$ 976,50	TRINKS
42	10	Forceps 4 Infantil	R\$ 97,65	R\$ 976,50	TRINKS
43	40	Bandeja Pequena 22 X 09 X 1,5 CM	R\$ 30,38	R\$ 1.215,20	FAVA
44	3	Macspadden n 60 (Em aço inoxidável. Com lâmina ativa em formato de cones invertidos superpostos. Instrumento acionado a motor. Termoplastifica a gutapercha. Com 25MM. Tamanho: 60. com 4 und)	R\$ 155,00	R\$ 465,00	TDK
45	3	Macspadden n 45 (Em aço inoxidável. Com lâmina ativa em formato de cones invertidos superpostos. Instrumento acionado a motor. Termoplastifica a gutapercha. Com 25MM. Tamanho: 45. com 4 und)	R\$ 155,00	R\$ 465,00	TDK
46	3	Kit Lentulo (Produzida em aço carbono, de baixa rotação. No formato espiral. Com 21mm de comprimento. Tamanho: 1-4 (sortidas). Tamanho: 001 na cor: vermelho. Tamanho: 002 na cor: azul. Tamanho: 003 na cor: verde. Tamanho: 004 na cor: preto.)	R\$ 39,71	R\$ 119,13	TDK
47	100	Escova de Robson (Indicada para pré-polimento de resina, podendo ser utilizada com pasta de polimento e óleo mineral.)	R\$ 2,17	R\$ 217,00	PREVEN
48	100	Taça de borracha (Taça de borracha para profilaxia subgingival sem agredir a gengiva.)	R\$ 2,17	R\$ 217,00	PREVEN
49	10	Limas 10 31 mm (Lima Manual de alta flexibilidade em aço inoxidável com secção transversal triangular com ponta guia. Realiza movimentos de alargamento e limagem. Comprimento: 31 mm)	R\$ 21,70	R\$ 217,00	TDK
50	10	Limas 10 21 mm (Lima Manual de alta flexibilidade em aço inoxidável com secção transversal triangular com ponta guia. Realiza movimentos de alargamento e limagem. Comprimento: 21 mm)	R\$ 21,70	R\$ 217,00	TDK
51	10	Grampo 210 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
52	10	Grampo 205 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
53	10	Grampo 206 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
54	10	Grampo 211 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
55	10	Grampo 212 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

		durante o isolamento absoluto)			
56	10	Grampo 200 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
57	10	Grampo 26 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
58	10	Grampo 14 A (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
59	10	Grampo 00 (Indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto)	R\$ 17,36	R\$ 173,60	6B
60	50	Lima F2 21mm (Indicada para o tratamento do canal, possui bordas cortantes com ângulo helicoidal variável.com 6 und)	R\$ 343,00	R\$ 17.150,00	DENTSPLY
61	50	Lima F3 25mm (Indicada para o tratamento do canal, possui bordas cortantes com ângulo helicoidal variável.com 6 und)	R\$ 343,00	R\$ 17.150,00	DENTSPLY
62	5	Arco de Isolamento Ostby	R\$ 17,36	R\$ 86,80	MAQUIRA
63	10	Réguas Endodonticas aluminio azul	R\$ 13,02	R\$ 130,20	MAQUIRA
64	100	Cureta Dentinaria	R\$ 13,02	R\$ 1.302,00	COOPREFLEX
65	100	Pinças Clinicas	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	COOPREFLEX
66	1	Aparelho Agua Reversa osmose 5 estagios vazao 12 litros / horas	R\$ 4.991,00	R\$ 4.991,00	MY LABOR
67	10	Sonda Milimetrada	R\$ 17,36	R\$ 173,60	CASSIFLEX
68	20	Afastador Cirurgico	R\$ 26,04	R\$ 520,80	CASSIFLEX
69	80	Tesoura	R\$ 26,04	R\$ 2.083,20	CASSIFLEX
70	6	Autoclave para esterilização (Modelo: horizontal 21 Litros - 220 w) quantos ciclos, Câmara de esterilização em aço inox altamente resistente à temperatura, pressão e oxidação,Display controlado por Leds,Manômetro digital,Pressão de Esterilização ($\pm 0,2$ Kgf/cm ²): 1,2 Kgf/cm ² ou 2,2 Kgf/cm ² ,Temperatura ($\pm 1^{\circ}$ C): 121°C ou 134°C.Tempo de esterilização: 15 ou 20 minutosv ,Voltagem: 110V e 220V (Bivolt automático).Medidas da autoclave 650 x 363 x 350 mm (C x L x A)	R\$ 5.208,00	R\$ 31.248,00	BIOTRON
71	50	Colgaduras	R\$ 6,51	R\$ 325,50	FAVA
72	10	Avental Plumbífera	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00	ODONTOLOGIC
73	100	Seringa Carpule	R\$ 30,38	R\$ 3.038,00	PREV DENT
74	100	Porta Agulha	R\$ 49,91	R\$ 4.991,00	COOPREFLEX
75	100	Broca 1046	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

76	100	Broca 3082	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
77	15	Broca Endo Z	R\$ 30,38	R\$ 455,70	KAVO
78	60	Broca 1014	R\$ 2,82	R\$ 169,20	FAVA
79	50	Broca 1014 haste longa	R\$ 2,82	R\$ 141,00	FAVA
80	100	Broca 1016	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
81	100	Broca 1016 haste longa	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
82	100	Broca 1011	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
83	100	Broca 1012	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
84	100	Broca 1015	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
85	100	Broca 2135	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
86	100	Broca 1093	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
87	100	Broca 1091	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
88	100	Broca 1093	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
89	100	Broca 1035	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
90	100	Broca 1190	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
91	100	Broca 1112 F	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
92	100	Broca 1091	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
93	100	Broca 1035	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
94	100	Broca 1190	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
95	100	Broca 1036	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
96	100	Broca 3168 F	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
97	100	Broca 3195 F	R\$ 2,82	R\$ 282,00	FAVA
98	2	Broca Tungstênio Maxicut 251 GX 060	R\$ 121,52	R\$ 243,04	MEISINGER
99	80	Broca Diamantada Chama 3118	R\$ 2,82	R\$ 225,60	FAVA
100	80	Broca Diamantada Chama 3118 F	R\$ 2,82	R\$ 225,60	FAVA
101	5	Kit acabamento e Acabamento Resina Embalagem com 12 unidades + broqueiro	R\$ 80,00	R\$ 400,00	MICRODONT
102	100	Broca CA 3	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	KAVO
103	100	Broca CA 4	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	KAVO
104	100	Broca Shofu	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	DEDECO

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

105	100	Broca 1558	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00	KAVO
106	50	Broca Cirúrgica Zecrya 28 mm	R\$ 30,38	R\$ 1.519,00	KAVO
107	40	Broca Cirúrgica 702	R\$ 10,85	R\$ 434,00	KAVO
108	10	Pedra Afiar Branca (usado Periodontia)	R\$ 39,06	R\$ 390,60	JON
109	20	Pinça Dente de Rato	R\$ 15,19	R\$ 303,80	COOPERFLEX
110	20	Placa de Vidro (manipular material)	R\$ 17,36	R\$ 347,20	IODONTEC
111	20	Espatula de Manipulação	R\$ 10,85	R\$ 217,00	COOPERFLEX
112	10	Placa de Petri (com tampa) de vidro	R\$ 34,72	R\$ 347,20	PREVEN
113	10	Broqueiro FG/CA com 21 furos em alumínio (É um produto que auxilia na organização, armazenamento, transporte e esterilização de brocas odontológicas.)	R\$ 34,72	R\$ 347,20	MAQUIRA
114	10	Protetor Tireoide 0,25mm (Retém a radiação em procedimentos radiográficos.)	R\$ 119,35	R\$ 1.193,50	ODONTOLOGIC
115	15	Mesa Auxiliar 3 níveis dimensoes 35x92x37cm (c x a x c)	R\$ 564,20	R\$ 8.463,00	BIOTRON
116	1	Desintegrador de Agulha (Este equipamento foi desenvolvido para a importante função de desintegração de agulhas) bi-volt dimensoes 15x 9,5x 14cm (c x a x I) frequencia 50/60 hz	R\$ 537,18	R\$ 537,18	BIOTRON
117	5	Lima de Plástico (Promove a limpeza das paredes dos Sistemas de Canais Radiculares através da agitação mecânica das substancias químicas do atrito de suas laminas no interior do canal, principalmente no terço apical. Ela pode ser utilizada durante e depois do preparo ou somente depois do preparo. Indicada basicamente para movimentos reciprocantes, podendo também ser usada com movimentos rotatórios. Caixa com 48 unidades)	R\$ 418,00	R\$ 2.090,00	EASY
118	10	LIMAS ProDesing Logic Tip 35. Taper 05 Comprimento 25mm (Lima única de preparo conservador, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodontico com uma única lima. Caixa com 4 Limas)	R\$ 347,20	R\$ 3.472,00	EASY
119	10	LIMAS ProDesing Logic Tip 40. Taper 05 Comprimento 25mm (Lima única de preparo conservador, o sistema Logic busca a simplificação da técnica e possibilita ao dentista realizar tratamento endodontico com uma única lima. Caixa com 4 Limas)	R\$ 347,20	R\$ 3.472,00	EASY
VALOR TOTAL				R\$ 370.000,00	

VALOR TOTAL: R\$ 370.000,00 (TREZENTOS E SETENTA MIL REAIS).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados,

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 10 de março de 2019.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 15 de março de 2019.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 05.780.395/0001-06

TESTEMUNHAS: 01 - _____

02 - _____